
 

           

 

                       DISTRETTO 34 

                 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
          “IV STANZIALE” 

                     Via Alighiero Noschese, 1 - S. Giorgio a Cremano (NA) 
                            C.F. 95186960639 C.M. NAIC8FG00B  e-mail naic8fg00b@istruzione.it 

                          Pec naic8fg00b@pec.istruzione.it Tel/fax 081-275676 081- 470664 
             Sito web: www.ic4stanziale.it 

 
 

 

Al sito web 

All’Albo  dell’Istituto 

Alla DSGA 

 

OGGETTO: AVVISO RECLUTAMENTO ESTERNO PER LA FIGURA DI UN ESPERTO PER ATTIVITA’ DI ORIENTAMENTO E 

SUPPORTO - PROGETTO “SCUOLA VIVA” - P.O.R. Campania FSE 2021-2027 – D.D. n. 263 del 31/05/2022  

Codice Ufficio (CU) 199 NAP- Codice Unico di Progetto (CUP) B63C21001050002 

Denominazione progetto: “EvViva 4 Stanziale”  
 

PREMESSO che 

CON la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione 

nuovi interventi di contrasto alla dispersione scolastica. Progetto “SCUOLA VIVA”, 

“AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO” e “CORPORE SANO CAMPANIA” è stata disposta, 

in continuità con l’attuale programmazione e per un ulteriore quadriennio, la 

prosecuzione del programma “Scuola Viva”- coerente con il Documento Regionale 

di Indirizzo Strategico per il periodo 2021/2027 approvato con la Deliberazione di 

Giunta n. 489 del 12/11/2020 - per un importo complessivo massimo pari a € 

100.000.000,00, prevedendo l’ampliamento e l’estensione delle opportunità di 

adesione anche alle istituzioni scolastiche non partecipanti al primo ciclo 

quadriennale tra il 2017 e il 2020; 

 

CON il Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 04/10/2021, è 

stato approvato l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva” con i relativi 

allegati, rivolto alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania”; 

 

CON il Decreto Dirigenziale n. 263 del 31/05/2022 8, agli esiti delle attività svolte dagli 

Uffici competenti (ammissibilità formale) e dal Nucleo (valutazione tecnica), è stato 

approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel quale risulta essere 

inserito il progetto " EvViva 4 Stanziale" dell’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 4 

STANZIALE di SAN GIORGIO A CREMANO(NA), e finanziato per un costo totale di € 

50.000,00. 

mailto:naic8fg00b@istruzione.it
mailto:naic8fg00b@pec.istruzione.it
http://www.ic4stanziale.gov.it/




 

 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 504 del 05/10/2022 che notifica alle Istituzioni Scolastiche 

formale comunicazione di ammissione e comunicazione dello schema di atto di 

concessione; 

 

Visto l’Atto di Concessione controfirmato dalla Responsabile Direzione Generale 11 - DG 

PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI U.O.D. 1 -

Istruzione 

 

Visto il DECRETO INTERMINISTERIALE 129/2018; 

 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

Viste  la delibera n. 25 del 30/06/2022 del Collegio Docenti; 

   la delibera n. 2 del 18/11/2022 del Consiglio d’Istituto; 

 

Considerato che il progetto si rivolge ad allievi di Scuola Primaria e Secondaria di I grado di questa 

istituzione scolastica, ad allievi di altri istituti scolastici, ai giovani del territorio fino a 25 

anni; 

Rilevata la necessità di impegnare n. 1 figura di Esperto per lo svolgimento di attività di 

orientamento e supporto alle attività previste dal progetto;  

 

 

DISPONE 

il presente avviso pubblico avente per oggetto la procedura per l’attribuzione dell’incarico di 

Esperto per attività di orientamento e supporto ai seguenti moduli formativi:  

 

Modulo Titolo modulo Sede di 

svolgimento 

Numero 

ore 

Numero 

partecipanti 

Alunni 

MODULO 1 LEGGENDO TRA 

LE NUVOLE 

I C IV 

STANZIALE 

30 15/20 

alunni 

Secondaria 

 

MODULO 2 ENGLISH NOW! 1 I C IV 

STANZIALE 

30 15/20 

alunni 

Primaria 

 

MODULO 3 ENGLISH NOW! 2 I C IV 

STANZIALE 

30 15/20 

alunni 

Secondaria 

 

MODULO 4 CHI E’ DI SCENA? I C IV 

STANZIALE 

30 15/20 

alunni 

Primaria 

 
 

 

I requisiti di accesso per l’incarico dell’esperto sono:  

− di essere in possesso delle competenze necessarie per gestire autonomamente la parte di 

propria competenza.  

 



 

L’ esperto avrà il compito di:  

1. Facilitare attività di orientamento per una migliore riuscita dell’attività formativa; 

2. Fornire un supporto psicologico rivolto al personale scolastico, agli studenti e alle famiglie 

che partecipano al progetto Scuola Viva; 

3. Fornire assistenza e supporto per prevenire l’insorgere di forme di disagio e malessere 

psicofisico tra gli studenti; 

4. Migliorare la qualità della convivenza all’interno della comunità scolastica; 

5. Fornire un aiuto agli studenti per affrontare le diverse problematiche della scuola, delle 

relazioni tra compagni o tra studenti e docenti al fine di superare le eventuali criticità; 

6. Cercare di rimuovere le situazioni che non permettono corretti comportamenti e inibiscono 

gli apprendimenti; 

7. Contribuire a facilitare la comunicazione tra le diverse componenti scolastiche; 

 

Gli interessati potranno presentare l’istanza di partecipazione, esclusivamente mediante la 

compilazione dei moduli predisposti da questo Istituto disponibili in Segreteria o scaricabili dal sito 

dell’Istituto, ai quali dovrà essere allegato il curriculum vitae in formato europeo e copia del 

documento di riconoscimento in corso di validità.  

La domanda dovrà pervenire in Segreteria, esclusivamente mediante consegna a mano, in busta 

chiusa, con sopra il mittente e la dicitura “Candidatura esperto orientamento SCUOLA VIVA”, 

improrogabilmente entro le ore 10.00 del 26-01-2024.  

Si precisa che:  

− non saranno prese in considerazione: domande incomplete, compilate su modelli diversi da 

quelli allegati, prive del curriculum vitae o pervenute oltre la data di scadenza fissata;  

− la selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera del Dirigente 

Scolastico in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di 

valutazione e dei punteggi di seguito specificati: 

 
 

   da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
A1. LAUREA ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE (vecchio 

ordinamento o magistrale) 

  

PUNTI 

  

110/110 e lode 25 

 

  

101/110 

 

20   

< 100 

 

15   

A2. LAUREA ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE  

(triennale, in alternativa al 

punto A1) 

110/110 e lode 15 

 

  

101/110 10 

 

  

< 100 5 

 

  



 

A3. DOTTORATO DI RICERCA 

ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

 5   

A4. MASTER UNIVERSITARIO 

ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

 5   

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI 

LIVELLO ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE (IN ALTERNATIVA AL 

PUNTO A4) 

 3   

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

Max 2 cert.  

 

(2p.per 

certificazione) 

Da 2 a 4 punti   

B2. COMPETENZE 

LINGUISTICHE CERTIFICATE 

LIVELLO C1 

 5 punti   

B3.COMPETENZE 

LINGUISTICHE CERTIFICATE 

LIVELLO B2 

(in alternativa a C1) 

 3 punti   

B4.COMPETENZE 

LINGUISTICHE CERTIFICATE 

LIVELLO B1 

(in alternativa a B2) 

 2 punti   

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
C1. ISCRIZIONE ALL' ALBO 

PROFESSIONALE ATTINENTE 

ALLA SELEZIONE  

Max 10 anni 1 punto per 

anno 

  

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA 

O COLLABORAZIONE CON 

UNIVERSITA’ ENTI 

ASSOCIAZIONI 

PROFESSIONALI (min. 20 ore) 

SE ATTINENTI ALLA 

SELEZIONE 

Max 3  

 

max 1 per 

anno 

Da 1 a 3 punti   

C3. ESPERIENZE DI DOCENZA 

NEI PROGETTI FINANZIATI 

DAL FONDO SOCIALE 

EUROPEO (PON – POR) SE 

ATTINENTI ALLA SELEZIONE 

Max 5 

MAX 1 per 

anno 

Da 1 a 5 punti   

C4. ESPERIENZE DI TUTOR 

D’AULA/DIDATTICO (min. 20 

ore) NEI PROGETTI 

FINANZIATI DAL FONDO 

SOCIALE EUROPEO (PON – 

POR) 

Max 5 

max 1 per 

anno 

Da 1 a 5 punti   

C5. ESPERIENZE DI 

FACILITATORE/VALUTATORE 

Max 5 max 1 

Per anno  

Da 1 a 5 punti   



 

(min. 20 ore) NEI PROGETTI 

FINANZIATI DAL FONDO 

SOCIALE EUROPEO (PON – 

POR) 

C6. ESPERIENZE NEL RUOLO 

DI TUTOR COORDINATORE 

(min. 20 ore) NEI PROGETTI 

FINANZIATI DAL FONDO 

SOCIALE EUROPEO (PON  

POR) 

Max 5 max 1 

per anno 

Da 1 a 5 punti   

C7. CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

(documentate attraverso 

pubblicazioni) 

Max 5 

max 1 per 

pubblicazione 

DA 1 A 5 PUNTI   

TOTALE   

 

 

DURATA DEL CONTRATTO E DETERMINAZIONE DEL COMPENSO 

 

 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite contratto di prestazione d’opera intellettuale 

occasionale per il numero di ore assegnate, come segue: per 50 ore con compenso totale di 1500 

euro. 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di una sola istanza pienamente rispondente alle 

esigenze progettuali. In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la 

graduatoria di merito. I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. L’Istituto verificherà il 

reale possesso dei titoli dichiarati al momento dell’eventuale stipula del contratto. L'esclusione 

dalla selezione per difetto dei requisiti può essere disposta in ogni momento con provvedimento 

motivato del Dirigente Scolastico. Saranno ammissibili alla valutazione solo le domande compilate 

sui modelli allegati pubblicati sul sito insieme all’avviso di selezione (ALLEGATO 1) con allegato il 

curriculum vitae sottoscritto in originale, pena non ammissibilità alla valutazione della stessa.  

Ai sensi del D.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto 

per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. L'interessato gode dei 

diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003.  

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera del Dirigente 

Scolastico in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di 

valutazione e dei punteggi specificati. 

L'esito della selezione sarà comunicato direttamente al candidato individuato e pubblicata sul sito 

della scuola. Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito della scuola.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     (Dott.ssa Patrizia Ferrione) 



 

                                                                                                                Documento informatico firmato                                                                                                                    
      digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 

 

 


		2024-01-16T14:13:01+0100
	FRRPRZ61S41F839K




